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Tabella 3 - ROE

2009 2010 Gen-giu

2011 (1)

Credit Suisse 21,8 18,1 13,0

UBS neg. 19,2 12,7

Primi Istituti Svizzera 5,4 18,7 12,8

Barclays 24,8 7,5 6,0

HSBC 4,7 9,7 12,2

Lloyds Banking Group 7,0 neg. neg.

Royal Bank of Sc neg. neg. neg.

Primi Istituti UK 5,6 4,1 2,6

BNP Paribas 9,2 11,7 13,3

Crédit Agricole SA 2,5 2,8 5,9

Soc. Générale 1,6 9,2 7,2

Primi Istituti Francia 5,1 8,5 9,5

Dexia 11,0 8,8 neg.

ING Group neg. 7,4 14,3

Rabobank 6,5 7,7 9,5

Primi Istituti Benelux 2,7 7,7 1,6

Danske Bank 1,7 3,6 3,1

Nordea 11,6 12,2 12,4

Primi Istituti Nord Europa 7,6 8,9 8,5

Commerzbank neg. 5,4 8,2

Deutsche Bank 15,7 5,0 13,9

Primi Istituti Germania 0,7 5,1 12,0

Banco Santander 15,0 12,2 10,0

BBVA 16,8 14,7 13,9

Primi Istituti Spagna 15,5 13,0 11,3

Intesa Sanpaolo 5,6 5,3 4,9

UniCredit 2,9 2,1 4,2

Primi Istituti Italia 4,2 3,5 4,5

Totale 20 Istituti 5,7 7,3 6,5

(1) Su base annua.
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Tabella 5 - Esposizioni nette v/titoli di debito sovrani Paesi GIIPS al 30/06/2011 (1)

Milioni di euro Portogallo Irlanda Italia Grecia Spagna Totale

Crédit Suisse 0 0 400 0 0 400

UBS 44 3 1.087 96 170 1.400

Primi istituti Svizzera 44 3 1.487 96 170 1.800

Barclays 1.259 420 6.083 76 5.488 13.326

HSBC 346 277 3.183 761 1.107 5.674

Lloyds Banking Group (2) 0 0 39 0 74 113

RBS 65 163 3.156 1.089 -976 3.497

Primi istituti Regno Unito 1.670 860 12.460 1.927 5.693 22.609

BNP Paribas 2.892 1.857 22.739 4.437 2.518 34.443

Crédit Agricole S.A. 1.138 331 8.532 888 1.624 12.513

S.té Générale 574 422 5.000 1.874 2.300 10.170

Primi istituti Francia 4.604 2.610 36.271 7.199 6.442 57.126

Dexia (BE) 2.069 359 13.387 3.785 1.371 20.971

ING Group (NL) 578 85 4.700 419 1.700 7.482

Rabobank (NL) (2) 18 45 347 211 69 690

Primi istituti Benelux 2.665 489 18.434 4.415 3.140 29.143

Commerzbank 900 0 8.700 2.200 2.900 14.700

Deutsche Bank 153 296 996 1.154 1.070 3.669

Primi istituti Germania 1.053 296 9.696 3.354 3.970 18.369

Intesa Sanpaolo (2) 45 186 64.472 501 950 66.154

UniCredit 56 50 38.664 404 1.881 41.055

Primi istituti Italia 101 236 103.136 905 2.831 107.209

BBVA (3) 647 0 3.897 127 53.452 58.123

Santander (3) 3.632 0 261 177 41.807 45.877

Primi istituti Spagna 4.279 0 4.158 304 95.259 104.000

Danske Bank 31 49 321 0 55 456

Nordea (3) 0 0 97 0 64 161

Primi istituti Nord Europa 31 49 418 0 119 617

Totale 20 Istituti 14.447 4.543 186.060 18.200 117.623 340.873

(3) Situazione aggiornata al 31/12/2010.

(1) Si tratta dei valori di bilancio al netto di svalutazioni, inclusi gli effetti delle operazioni di copertura (cds e altri) e, per i 

titoli nel portafoglio di trading, al netto delle vendite allo scoperto. 

(2) Valori lordi.



Tabella 6 - Ripartizione per tipologia di portafoglio delle esposizioni in titoli di debito sovrani Paesi GIIPS a fine giugno 2011

Milioni di euro Portogallo Irlanda Italia Grecia Spagna Totale in %

HSBC (UK) 346 277 3.183 761 1.107 5.674 100,0

di cui: HFT 277 138 2.076 484 208 3.183 56,1

          AFS 69 69 1.038 138 692 2.007 35,4

          Crediti e altro - 69 - 138 208 415 7,3

          HTM - - 69 - - 69 1,2

Barclays (UK) 1.259 420 6.083 76 5.488 13.326

di cui: HFT 25 164 2.510 61 53 2.813 21,1

          AFS 1.061 256 3.028 16 5.391 9.752 73,2

          Crediti e altro 172 - 545 - 43 760 5,7

RBS (UK) 65 163 3.156 1.089 -976 3.497

di cui: HFT -37 49 2.031 275 -1.105 1.213 34,7

          AFS 79 103 1.058 812 101 2.153 61,6

          Crediti e altro 23 11 66 2 28 131 3,7

BNP Paribas (FR) 2.892 1.857 22.739 4.437 2.518 34.443

di cui: HFT 313 -15 1.752 264 -308 2.006 5,8

          AFS - 404 20.987 - 2.826 24.217 70,3

          Crediti e altro 2.419 1.139 - 3.973 - 7.531 21,9

          HTM 160 329 - 200 - 689 2,0

S.té Générale (FR) 574 422 5.000 1.874 2.300 10.170

di cui: HFT 351 96 2.800 234 1.000 4.481 44,1

          AFS 200 300 2.200 1.417 1.300 5.417 53,3

          Crediti e altro 13 26 - 188 - 227 2,2

          HTM 10 - - 35 - 45 0,4

Crédit Agricole S.A.  (FR) 1.138 331 8.532 888 1.624 12.513

di cui: HFT 169 - 885 51 29 1.134 9,1

          AFS 645 120 7.447 275 1.500 9.987 79,8

          Crediti e altro 324 211 200 562 95 1.392 11,1

ING Group (NL) 578 85 4.700 419 1.700                7.482

di cui: AFS 578 85 4.700 419 1.700 7.482 100,0

Dexia (BE) 2.069 359 13.387 3.785 1.371 20.971

di cui: HFT - - 18 1 6 25 0,1

          AFS 2.025 359 10.412 3.648 1.134 17.578 83,8

          Crediti e altro 44 - 2.928 - 231 3.203 15,3

          HTM 0 - 29 136 - 165 0,8

Deutsche Bank (DE) 153 296 996 1.154 1.070 3.669

di cui: HFT 218 149 -2.938 296 -252 -2.527 -68,9

          AFS 39 186 719 735 196 1.875 51,1

          Crediti e altro 1 0 641 21 777 1.440 39,2

          Vendita CDS -105 -39 2.574 102 349 2.881 78,5

UniCredit 56 50 38.664 404 1.881 40.949

di cui: HFT …. …. 12.081 - 1 12.082 29,5

          AFS …. …. 22.636 217 1.466 24.319 59,4

           Fair value e altro …. …. 441 24 377 842 2,1

          HTM …. …. 3.506 163 37 3.706 9,1

IntesaSanpaolo 45 186 64.472 501 950 66.154

di cui: HFT 1 -                       12.434 16 105 12.556 19,0

          AFS 44 186 43.829 317 334 44.710 67,6

          Crediti e altro - - 7.270 168 511 7.949 12,0

          HTM - - 939 - - 939 1,4

Totale 9.175 4.446 166.211 15.389 17.333 212.447

di cui: HFT 1.318 581 33.648 1.682 -263 36.966 16,9

          AFS 4.740 2.068 118.054 7.994 16.640 149.497 68,3

          Crediti e altro 2.891 1.417 14.666 5.179 2.618 26.771 12,2

          HTM 170 329 4.543 534 37 5.613 2,6

HFT = Held for trade . Detenuti in un'ottica di breve periodo e valutati al fair value  con addebito al conto economico degli adeguamenti di valore.

AFS = Available for sale. Detenuti in un'ottica di medio periodo e valutati al fair value  con addebito a riserva del netto patrimoniale degli adeguamenti di valore.

HTM = Held to maturity . Per la detenzione fino alla scadenza, sono valutati al costo ammortizzato senza addebito al conto economico se non in caso di perdite 

durevoli di valore. 



Tabella 7 - Composizione della raccolta a fine giugno 2011

Gen-giu 2011

Milioni di euro
Totale

raccolta

Debiti v. 

clienti
in % totale

Titoli in 

circolazione
in % totale

Raccolta v. 

banche
in % totale

Credit Suisse 569.360 237.308 41,7 135.994 23,9 196.058 34,4

UBS 578.922 336.869 58,2 178.126 30,8 63.927 11,0

Primi Istituti Svizzera 1.148.282 574.177 50,0 314.120 27,4 259.985 22,6

Barclays 1.070.247 580.020        54,2 275.402 25,7 214.825 20,1

HSBC 1.386.852 1.036.568     74,7 221.145 15,9 129.139 9,3

Lloyds Banking Group 862.296 532.040        61,7 295.583 34,3 34.673 4,0

Royal Bank of Sc 957.938 573.403        59,9 266.033 27,8 118.502 12,4

Primi Istituti UK 4.277.333 2.722.031 63,6 1.058.163 24,7 497.139 11,6

BNP Paribas 1.207.744 558.089 46,2 295.413 24,5 354.242 29,3

Crédit Agricole SA 949.318 527.274 55,5 246.682 26,0 175.362 18,5

Soc. Générale 714.739 341.394 47,8 214.922 30,1 158.423 22,2

Primi Istituti Francia 2.871.801 1.426.757 49,7 757.017 26,4 688.027 24,0

Dexia 423.899 129.449 30,5 204.731 48,3 89.719 21,2

ING Group 733.685 458.262 62,5 193.534 26,4 81.889 11,2

Rabobank 567.884 305.360 53,8 212.028 37,3 50.496 8,9

Primi Istituti Benelux 1.725.468 893.071 51,8 610.293 35,4 222.104 12,9

Danske Bank 307.167 128.896 42,0 135.748 44,2 42.523 13,8

Nordea 402.987 187.885 46,6 166.167 41,2 48.935 12,1

Primi Istituti Nord Europa 710.154 316.781 44,6 301.915 42,5 91.458 12,9

Commerzbank 509.112 262.127 51,5 134.502 26,4 112.483 22,1

Deutsche Bank 955.085 556.442 58,3 186.969 19,6 211.674 22,2

Primi Istituti Germania 1.464.197 818.569 55,9 321.471 22,0 324.157 22,1

Banco Santander 986.755 624.414 63,3 228.323 23,1 134.018 13,6

BBVA 463.300 278.496 60,1 104.259 22,5 80.545 17,4

Primi Istituti Spagna 1.450.055 902.910 62,3 332.582 22,9 214.563 14,8

Intesa Sanpaolo 461.771 235.310 51,0 176.796 38,3 49.665 10,8

UniCredit 702.689 406.713 57,9 180.288 25,7 115.688 16,5

Primi Istituti Italia 1.164.460 642.023 55,1 357.084 30,7 165.353 14,2

Totale 20 Istituti 14.811.750 8.296.319 56,0 4.052.645 27,4 2.462.786 16,6



Tabella 8 - Impieghi e raccolta a fine giugno 2011

Milioni di euro
Impieghi

v/clientela (a)

totale raccolta diretta 

da clientela (b)
(a/b)

Totale attivo 

(c)

Derivati attivi 

(d)
(d/c)

Debiti

v/clientela (e)
(e/c)

Credit Suisse (1) 202.010            373.302                  54,1   1.259.174     485.062       38,5         237.308            18,8         

UBS 302.937            514.995                  58,8   1.024.579     306.262       29,9         336.869            32,9         

Primi istituti Svizzera 504.947            888.297                  56,8   2.283.753     791.324       34,7         574.177            25,1         

Barclays 624.409            855.422                  73,0   1.654.116     420.868       25,4         580.020            35,1         

HSBC (1) 791.670            1.257.713               62,9   1.954.204     272.675       14,0         1.036.568         53,0         

Lloyds Banking Group 651.314            827.623                  78,7   1.084.650     50.142         4,6           532.040            49,1         

Royal Bank of Sc 604.658            839.436                  72,0   1.602.093     437.507       27,3         573.403            34,7         

Primi istituti Regno Unito 2.672.051         3.780.194               70,7   6.295.063     1.181.192    18,8         2.722.031         43,2         

BNP Paribas 671.320            853.502                  78,7   1.926.079     305.793       15,9         558.089            29,0         

Crédit Agricole SA 663.715            773.956                  85,8   1.593.815     224.919       14,1         527.274            33,1         

Soc. Générale 404.800            556.316                  72,8   1.158.008     183.016       15,8         341.394            29,5         

Primi istituti Francia 1.739.835         2.183.774               79,7   4.677.902     713.728       15,3         1.426.757         30,5         

Dexia 245.868            334.180                  73,6   517.747        37.611         7,3           129.449 25,0         

ING Group 639.393            651.796                  98,1   1.240.731     50.757         4,1           458.262            36,9         

Rabobank 460.118            517.388                  88,9   664.953        34.704         5,2           305.360            45,9         

Primi istituti Benelux 1.345.379         1.503.364               89,5   2.423.431     123.072       5,1           893.071            36,9         

Commerzbank 317.315            396.629                  80,0   683.681        103.609       15,2         262.127            38,3         

Deutsche Bank 442.194            743.411                  59,5   1.849.695     554.958       30,0         556.442            30,1         

Primi istituti Germania 759.509            1.140.040               66,6   2.533.376     658.567       26,0         818.569            32,3         

Danske Bank 250.030            264.644                  94,5   419.250        39.102         9,3           128.896            30,7         

Nordea 332.202            354.052                  93,8   593.168        81.955         13,8         187.885            31,7         

Primi Istituti Nord Europa 582.232            618.696                  94,1   1.012.418     121.057       12,0         316.781            31,3         

Banco Santander 723.969            852.737                  84,9   1.231.908     74.543         6,1           624.414            50,7         

BBVA 348.424            382.755                  91,0   568.705        37.228         6,5           278.496            49,0         

Primi Istituti Spagna 1.072.393         1.235.492               86,8   1.800.613     111.771       6,2           902.910            50,1         

Intesa Sanpaolo 372.361            412.106                  90,4   644.673        35.195         5,5           235.310            36,5         

UniCredit 561.792            587.001                  95,7   918.772        71.198         7,7           406.713            44,3         

Primi Istituti Italia 934.153            999.107                  93,5   1.563.445     106.393       6,8           642.023            41,1         

Totale 20 Istituti (2) 9.610.499         12.348.964             77,8   22.590.001   3.807.104    16,9         8.296.319         36,7         

(2) Il totale attivo non coincide con quanto indicato in Tab. 13, per effetto del diverso trattamento dei netting su derivati.

(1) Il totale attivo e i derivati attivi sono al lordo delle operazioni di netting sui derivati (compensazione di reciproche posizioni detenute con la stessa controparte).
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